
SALINAN

BUPATI KARANGANYAR 
PROVINSI JAWA TENGAH

PERATURAN BUPATI KARANGANYAR 
NOMOR 3 TAHUN 2018

TENTANG

TATA KELOLA TEKNOLOGI INFORMASI DAN KOMUNIKASI DI LINGKUNGAN 
PEMERINTAH KABUPATEN KARANGANYAR

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI KARANGANYAR,

M enimbang

Mengingat

: a. bahw a pengem bangan e-G ovem m ent m erupakan  upaya 
u n tu k  m enyelenggarakan pem erin tahan  yang berbasis 
pada  pem anfaatan  Teknologi Inform asi dan  
K om unikasi dalam  proses pem erin tahan  u n tu k  
m eningkatkan  efisiensi, efektivitas, tran sp aran si, dan  
ak u n tab ilitas  penyelenggaraan pem erin tahan ;

b. bahw a u n tu k  percepatan  perw ujudan  e-G ovem m ent 
m aka perlu  d ilakukan  langkah-langkah  strategis 
dalam  ta ta  kelola Teknologi Inform asi dan  K om unikasi 
di L ingkungan Pem erin tah  K abupaten  K aranganyar;

c. bahw a b e rd asa rk an  pertim bangan  sebagaim ana 
d im aksud  dalam  h u ru f  a  d an  h u ru f  b, perlu  
m enetapkan  P era tu ran  B upati ten tang  Tata Kelola 
Teknologi Inform asi d an  K om unikasi di Lingkungan 
Pem erintah K abupaten  K aranganyar;

: 1. U ndang-U ndang Nomor 13 T ahun  1950 ten tang
Pem bentukan  D aerah -daerah  K abupaten  Dalam 
Lingkungan Provinsi Ja w a  Tengah;

2. U ndang-U ndang Nomor 12 T ahun  2011 ten tang
P em bentukan  P e ra tu ran  P erundang-undangan  
(Lem baran Negara R epublik Indonesia  T ahun  2011 
Nomor 82, T am bahan  Lem baran Negara Republik 
Indonesia  Nomor 5234);

3. U ndang-U ndang Nomor 5 T ahun  2014 ten tang
A paratu r Sipil Negara (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2014 Nomor 6, T am bahan  Lem baran 
Negara Republik Indonesia  Nomor 5494);

4. U ndang-U ndang Nomor 23 T ah u n  2014 ten tang
P em erin tahan  D aerah (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2014 Nomor 244, T am bahan 
Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 5587) 
sebagaim ana telah beberapa  kali d iubah  terakh ir



M enetapkan

dengan  U ndang-U ndang Nomor 9 T ahun  2015 ten tang  
P erubahan  Kedua A tas U ndang-U ndang Nomor 23 
T ahun  2014 ten tang  P em erin tahan  D aerah (Lem baran 
Negara Republik Indonesia  T ahun  2015 Nomor 58, 
T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5679);

5. U ndang-U ndang Nomor 11 T ah u n  2008 ten tang
Inform asi dan  T ransaksi E lektronik  (Lem baran Negara 
Republik Indonesia  T ahun  2008 Nomor 58, T am bahan  
L em baran Negara R epublik Indonesia  Nomor 4843) 
sebagaim ana te lah  d iu b ah  dengan  U ndang-U ndang 
Nomor 19 T ahun  2016 ten tan g  P erubahan  Atas 
U ndang-U ndang Nomor 11 T ah u n  2008 ten tang
Inform asi dan  T ransaksi E lektronik  (Lem baran Negara 
Republik Indonesia T ahun  2016 Nomor 251, 
T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5952);

6. U ndang-U ndang Nomor 28 T ahun  2014 ten tang  Hak 
C ipta (Lem baran Negara R epublik Indonesia  T ahun  
2014 Nomor 266, T am bahan  Lem baran Negara 
Republik Indonesia  Nomor 5599);

7. P era tu ran  Pem erintah Nomor 82 T ahun  2012 ten tang  
Penyelenggaraan Sistem  dan  T ransaksi Elektronik 
(Lem baran Negara R epublik Indonesia  T ahun  2012 
Nomor 189, T am bahan  L em baran Negara Republik 
Indonesia  Nomor 5348);

8. P era tu ran  M enteri K om unikasi d an  Inform atika Nomor 
41 /PER/M .KOM INFO/ 1 1 /2 0 0 7  ten tang  P anduan  
U m um  T ata Kelola Teknologi Inform asi dan 
K om unikasi Nasional;

9. P e ra tu ran  M enteri P endayagunaan  A paratu r Negara 
dan  Reformasi B irokrasi Nomor 6 T ahun  2011 ten tang  
Pedom an U m um  T ata N askah D inas E lektronik di 
L ingkungan In stansi Pem erintah;

10. P e ra tu ran  D aerah K abupaten  K aranganyar Nomor 16 
T ahun  2016 ten tang  P em ben tukan  dan  S u su n an  
Perangkat D aerah K abupaten  K aranganyar (Lembaran 
D aerah  K abupaten  K aranganyar T ahun  2016 Nomor 
16, T am bahan  Lem bar D aerah  K abupaten 
K aranganyar Nomor 67);

11. P e ra tu ran  B upati K aranganyar Nomor 111 T ahun  2016 
ten tang  K edudukan, S u su n a n  O rganisasi, Tugas, 
Fungsi dan  T ata Kerja D inas K om unikasi dan  
Inform atika (Berita D aerah  K abupaten  K aranganyar 
T ahun  2016 Nomor 111);

MEMUTUSKAN :

: PERATURAN BUPATI TENTANG TATA KELOLA
TEKNOLOGI INFORMASI DAN KOMUNIKASI DI
LINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATEN KARANGANYAR.



BAB I
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1
D alam  P era tu ran  B upati ini yang  d im aksud  dengan:
1. D aerah  adalah  K abupaten  K aranganyar.
2. Pem erintah D aerah  ad a lah  B upati sebagai u n su r  

penyelenggara Pem erin tahan  D aerah  yang m em im pin 
pe lak san aan  u ru sa n  p em erin tah an  yang m enjadi 
kew enangan D aerah  Otonom.

3. B upati ada lah  B upati K aranganyar.
4. Perangkat D aerah  se lan ju tnya  d isingkat PD adalah  

Perangkat D aerah K abupaten  K aranganyar.
5. D inas K om unikasi dan  Inform atika yang se lan ju tnya  

d isebu t Diskominfo ada lah  Perangkat D aerah yang 
m enyelenggarakan u ru sa n  pem erin tahan  dibidang Tata 
Kelola Teknologi Inform asi dan  Kom unikasi.

6. Teknologi Inform asi d an  K om unikasi yang se lan ju tnya  
d isingkat TIK ada lah  teknologi yang m encakup  perangkat 
ke ras  dan  perangkat lu n ak  K om puter se rta  perangkat 
kom unikasi yang d igunakan  u n tu k  m enghasilkan  D ata 
dan  informasi.

7. K om puter ada lah  su a tu  perangkat elektronik yang 
d igunakan  u n tu k  m elakukan  pengh itungan  cepat dan 
kom plek, m elalui su a tu  in s tru k s i dan  inform asi yang 
ters im pan  di dalam nya.

8. Server adalah  seb u ah  sistem  K om puter yang 
m enyediakan su a tu  fungsi layanan  te rten tu  dalam  
seb u ah  ja rin g an  Kom puter.

9. Ja rin g an  K om puter ada lah  sistem  ja ringan  kerja 
K om puter, terdiri d ari d u a  a ta u  lebih K om puter dan  a la t 
pen d u k u n g  lain yang saling b erh u b u n g an  m elalui sa lu ran  
kom unikasi.

10 .In ternet Protocol yang se lan ju tnya  d isingkat IP adalah  
lap isan  in tem etw ork  yang d igunakan  oleh protokol u n tu k  
m elakukan  pengalam atan  dan  routing paket D ata a n ta r  
host p ada  Ja rin g an  Kom puter.

11. A lam at IP adalah  sistem  p engalam atan  di Ja rin g an
K om puter yang d ip resen tas ikan  dengan  dere tan  angka 
be ru p a  kom binasi 4 d ere t b ilangan m ulai 0.0.0.1 sam pai 
255 .255 .255 .255  (IPV.4) a ta u  6 dere t b ilangan hexa 
(IPV.6) m ulai 0 .0 .0 .0 .0 .0  sam pai dengan
FFF. FFF. FFF. FFF. FFF.FFF.

12. D ata  ada lah  fak ta  a ta u  sifat dari s u a tu  obyek.
13. Inform asi adalah  D ata yang telah  diolah sehingga 

m em punyai su a tu  arti te rten tu .
14. K om unikasi ada lah  penyam paian  inform asi dari sa tu  

p ihak  kep ihak  yang lain m elalui m edia p e ran ta ra  yang 
bersifat elektronik m au p u n  non elektronik.

15. Teknologi Inform asi d an  K om unikasi yang se lan ju tnya  
d isingkat TIK adalah  teknologi b e rhubungan  dengan 
pengam bilan, pengum pulan , pengolahan , penyim panan, 
penyebaran , dan  penyajian d a ta  d an  inform asi.

16. Data Center adalah  s u a tu  fasilitas yang d igunakan  u n tu k  
m enem patkan  sistem  elektronik  dan  kom ponen 
te rka itnya  u n tu k  keperluan  penem patan , penyim panan, 
dan  pengolahan data.



17. Router adalah  pera la tan  p ada  Ja rin g an  Kom puter yang 
berfungsi sebagai penghubung  a n ta r  Ja rin g an  K om puter 
d an  m engatu r ru te  tran sm isi didalam nya.

18. Email adalah  sistem  u n tu k  m engirim kan pesan  m elalui 
su a tu  ja rin g an  K om puter, dari s a tu  pengguna yang telah 
m em punyai a lam at Email ke pengguna dengan alam at 
Email lainnya, m elalui su a tu  Server E m ail

19. W ebsite adalah  sekum pu lan  inform asi yang b isa d iakses 
m elalui sebuah  ja rin g an  K om puter, d im ana inform asi 
te rseb u t d itam pilkan dalam  b e n tu k  ha lam an  inform asi 
terform at yang b isa d ih u b u n g k an  ke ha lam an  inform asi 
lainnya.

20. Domain adalah  pengkonversian  angka  a lam at IP m enjadi 
n am a  a ta u  su su n a n  k a rak te r te rten tu  m elalui su a tu  
Server nam a.

21. Sub-Domain adalah  bagian dari Domain yang terin tegrasi 
dengan  Domain u tam a.

22. B andw id th  adalah  ju m lah  d a ta  digital yang d ap a t dikirim  
m elalui Ja rin g an  K om puter a ta u  perangkat kom unikasi 
lainnya, pada  sa tu a n  w ak tu  te rten tu .

23. Internet adalah  Ja rin g an  K om puter global yang dapat 
saling berin teraksi a n ta ra  sa tu  dengan  yang lainnya.

24. Sistem  Inform asi ada lah  Pengelolaan teknologi dan 
inform asi dalam  su a tu  a lu r /p ro se s  kerja  dalam  rangka 
m encapai su a tu  tu juan .

25. Aplikasi ada lah  su a tu  sub sis tem  perangkat lunak  
K om puter yang m em anfaa tkan  kem am puan  K om puter 
langsung  u n tu k  m elakukan  su a tu  tugas yang diinginkan 
pengguna.

26. B ah asa  Pem rogram an ada lah  b a h a sa  b u a tan  yang 
d igunakan  u n tu k  m enulis p e rin tah  yang bisa 
d iterjem ahkan  ke dalam  b a h a sa  m esin dan  kem udian  
d ija lankan  oleh Kom puter.

27. Kode Sum ber (source code) ada lah  tu lisan  perin tah- 
p erin tah  pada  su a tu  B ah asa  Pem rogram an yang dapat 
d ibaca m anusia , yang d ap a t d iolah oleh su a tu  Aplikasi 
penerjem ah, m enjadi su a tu  peran g k a t lu n ak  yang d ap a t 
d ija lankan  pada Kom puter.

28. K eam anan Inform asi ada lah  perlindungan  inform asi dan 
S istem  Inform asi dari akses, penggunaan , penyebaran , 
pengubahan , gangguan a ta u  pen g h an cu ran  oleh pihak 
yang tidak  berw enang.

29. C hief Information Officer yang se lan ju tnya  d isingkat CIO 
ada lah  pejabat yang bertanggung  jaw ab  secara  um um  
te rh ad ap  ta ta  kelola TIK.

BAB II
MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasal 2
M aksud d ite tapkannya  P e ra tu ran  B upati ini adalah:
a. sebagai acu an  dalam  pengem bangan  dan  penerapan  

ta ta  kelola TIK di L ingkungan Pem erin tah  D aerah;
b. m endorong te rlak san an y a  pem anfaa tan  TIK secara  

benar, efisien, efektif, d an  sesua i dengan  perkem bangan 
teknologi;

c. m enjam in terselenggaranya e-G ovem m ent pada 
Pem erintah D aerah sebagai up ay a  m ew ujudkan



pelayanan  prim a d an  ta ta  kelola pem erin tahan  yang 
profesional, efektif, efisien, d an  tran sp a ran ; dan

d. m enjam in terw ujudnya in tegrasi d a ta  dan  inform asi, 
in fra s tru k tu r  ja ringan , S istem  Inform asi, se rta  
m anajem en pengam bilan  kebijakan TIK secara  
terencana , te ru k u r, dan  terpadu .

Pasal 3
T u juan  d ite tapkannya  P e ra tu ran  B upati ini adalah:
a. m engatu r p en a taan  sistem  ja rin g an  Internet d an  

in tra n e t sebagai fasilitas u tam a  dalam  konektivitas d a ta  
dan  inform asi di se lu ru h  P erangkat D aerah;

b. m enga tu r ta ta  kelola d an  pem anfaa tan  TIK di 
L ingkungan Pem erin tah  D aerah  secara  terin tegrasi, 
te rp ad u , d an  terd istribusi secara  optim al;

c. m en ingkatkan  efisiensi belan ja  TIK Pem erin tah  D aerah;
d. m en ingkatkan  ku a litas  layanan  publik  m elalui 

optim alisasi pem anfaa tan  TIK;
e. m en ingkatkan  k e lancaran  d an  k eam an an  lalu lin tas 

D ata  dan  Informasi;
f. m en ingkatkan  ku a litas  p e ren can aan  pengem bangan 

TIK; dan
g. m elindungi dan  m engam ankan  D ata, Inform asi, 

perangkat keras, perangkat lu n ak  se rta  p roduk-produk  
TIK lainnya.

BAB III
KEBIJAKAN UMUM DAN RUANG LINGKUP

Pasal 4
K ebijakan um um  ta ta  kelola TIK dalam  P era tu ran  B upati
ini ad a lah  sebagai berikut:
a. Pem erin tah  D aerah  berupaya u n tu k  m elaksanakan  ta ta  

kelola pem erin tahan  berbasis  elektronik  (e-Govemment) 
u n tu k  m eningkatkan  profesionalism e, efisiensi, dan  
efektivitas pe laksanaan  tu g as-tu g as  Pem erintah D aerah 
di b idang pelayanan publik  dan  m anajem en internal;

b. m engoptim alkan anggaran  dan  belan ja  Pem erintah 
D aerah  di bidang TIK m elalui in tegrasi Sistem  Informasi, 
ja rin g an , se rta  penekanan  kepada  in fra s tru k tu r berbagi 
pakai (infrastructur sharing) bagi se lu ru h  PD; dan

c. m em percepat pencapaian  m engem bangan kaw asan 
cerdas berbasis teknologi inform asi di D aerah.

Pasal 5
R uang lingkup P era tu ran  B upati ini ad a lah  m encakup  ta ta  
kelola sum ber daya TIK dalam  aspek  In fras tru k tu r 
Ja rin g an  TIK, B andw id th  Internet, Sistem  Informasi, 
pengelolaan Email, Website, d an  Domain Pem erintah 
D aerah, s tan d arisa s i TIK, d an  ta ta  kelola Sum ber Daya 
M anusia.



BAB IV
TATA KELOLA SUMBER DAYA TEKNOLOGI INFORMASI

DAN KOMUNIKASI

Bagian K esatu 
U m um

Pasal 6
T ata  kelola sum ber daya TIK terd iri a ta s  :
a. pengelolaan in fra s tru k tu r ja rin g an  TIK;
b. pengelolaan email, Website, d an  Domain’,
c. pengelolaan B andw id th  Internet;
d. pengem bangan dan  pengelolaan S istem  Inform asi, dan  

Perangkat L unak (Software);
e. s tan d arisas i K eam anan Inform asi, ja rin g an  dan  Sistem  

Inform asi; dan
f. ta ta  kelola Sum ber Daya M anusia  di b idang TIK.

Bagian K edua
Pengelolaan In fra s tru k tu r  Ja rin g a n  TIK 

Pasal 7
(1) Pengelolaan In fras tru k tu r Ja rin g an  TIK d ibangun  dan  

d ikem bangkan  dalam  b e n tu k  ja rin g an  lokal, Intranet, 
m au p u n  Internet, dengan m enggunakan  m edia koneksi 
kabel (wire) dan  tan p a  kabel (wireless).

(2) Ja rin g an  TIK sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) yang 
m enghubungkan  a n ta r  PD dikelola oleh Diskominfo.

(3) Ja rin g an  TIK sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) yang 
m enghubungkan  in ternal PD dikelola oleh PD 
b ersangku tan , se rta  d ap a t berkonsu ltasi dengan 
Diskominfo.

(4) Pedom an teknis pengelolaan In fra s tru k tu r  Ja rin g an  TIK 
sebagaim ana d im aksud  p ada  ayat (1) d ia tu r dalam  
Lam piran P era tu ran  B upati ini.

Bagian Ketiga
Pengelolaan Email, Website, d an  Domain 

Pasal 8
(1) U ntuk  m eningkatkan  efisiensi, efektivitas, dan 

profesionalism e, Pem erin tah  D aerah  m elaksanakan  
pengelolaan Email, Website, d an  Domain resm i yang 
d igunakan  oleh Pem erintah D aerah.

(2) Setiap PD h a ru s  m emiliki Email d an  Wesite resmi.
(3) Email resm i PD sebagaim ana d im aksud  pada ayat (2) 

h a ru s  m enggunakan  a lam at Email yang berakhiran  
@ karanganyar k a b . go. id .

(4) W ebsite resm i PD sebagaim ana d im aksud  pada ayat (2) 
seku rang-kurangnya  m em uat konten  sebagai berikut:
a. profil PD;
b. tugas pokok dan  fungsi PD;
c. kon tak  telepon dan  a lam at PD;
d. inform asi terkait pe layanan  publik  bagi PD yang 

m elaksanakan  pelayanan  publik;
e. inform asi te rbarukan ;
f. inform asi publik  lainnya sesua i dengan ke ten tu an  

p e ra tu ran  p e ru n dang -undangan .



(5) W ebsite resm i PD sebagaim ana d im aksud  pada ayat (2) 
m eru p ak an  Sub-Domain dari Domain resm i Pem erintah 
D aerah, ya itu  karanganyarkab .go .id .

(6) pengelolaan Domain resm i P em erin tah  D aerah 
d ilakukan  oleh Diskominfo.

(7) Pedom an tekn is Pengelolaan Email, Website, dan  
Domain sebagaim ana d im aksud  p ada  ayat (1) d ia tu r 
dalam  Lam piran P e ra tu ran  B upati ini.

Bagian K eem pat 
Pengelolaan B andw id th  Internet

Pasal 9
(1) Pengelolaan B andw id th  Internet d ip rio ritaskan  u n tu k  

tu ju a n  optim alisasi penggunaan  bandw id th  secara  
te rp u sa t d an  berbagi pakai.

(2) Peraw atan, p en g atu ran  dan  penanganan  
perm asa lah an  ja rin g an  Internet Pem erin tah  D aerah 
m enjadi tanggung jaw ab  Diskominfo.

(3) Pedom an tekn is Pengelolaan B andw id th  Internet 
sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) d ia tu r dalam  
Lam piran P era tu ran  B upati ini.

Bagian Kelima
Pengem bangan dan  Pengelolaan S istem  Inform asi dan

Perangkat Lunak

Pasal 10
(1) Pengem bangan dan  Pengelolaan Sistem  Inform asi dan  

Perangkat L unak d itek an k an  u n tu k  m ew ujudkan 
S istem  Inform asi terin tegrasi dan  m enyeluruh.

(2) U ntuk  m ew ujudkan sistem  inform asi dan  Perangkat 
L unak yang terin tegrasi d an  m enyelu ruh  diperlukan 
s tan d arisas i pengem bangan dan  pengelolaan sistem  
inform asi Pem erintah D aerah.

(3) Pedom an tekn is Pengem bangan dan  Pengelolaan 
Sistem  Inform asi dan  Perangkat Lunak sebagaim ana 
d im aksud  pada ayat (1) d ia tu r  dalam  Lam piran 
P e ra tu ran  B upati ini.

Bagian Keenam
S tan d arisasi K eam anan Inform asi, Ja r in g an  dan  Sistem

Inform asi

Pasal 11
(1) K eam anan Inform asi m eru p ak an  tanggung jaw ab 

bersam a a n ta r  PD beserta  sem ua p ihak  yang 
m engunakan  perangkat K om puter, ja ringan  
K om puter, dan  perangkat teknologi milik Pem erintah 
D aerah.

(2) Setiap penggunaan  d an  pengem bangan Sistem  
Inform asi h a ru s  m em perha tikan  aspek  user  dan  
passw ord , h ak  ak ses file-file raw an, dan  Port.

(3) Pedom an teknis S tandarisasi K eam anan Inform asi, 
Ja r in g an  dan  S istem  Inform asi sebagaim ana 
d im aksud  p ada  ayat (1) d ia tu r  dalam  Lam piran 
P era tu ran  B upati ini.



Bagian K etujuh
T ata Kelola Sum ber Daya M anusia  di Bidang TIK

Pasal 12
(1) Pengelolaan in fra s tru k tu r  dan  Sistem  Inform asi di 

lingkungan Pem erin tah  D aerah  d ilak sanakan  oleh 
Diskominfo.

(2) Pengelola in fra s tru k tu r dan  S istem  Inform asi pada  
Diskominfo m emiliki tanggung  jaw ab  sebagai berikut:
a. berperan  sebagai C hief Information Officer (CIO) 

Pem erintah D aerah;
b. berperan  ak tif dalam  perencana  pengem bangan 

in fra s tru k tu r Ja rin g a n  d an  Sistem  Inform asi 
Pem erintah D aerah;

c. p e laksana  tekn is pengem bangan  in fras tru k tu r 
Ja rin g an  dan  Sistem  Inform asi Pem erintah D aerah;

d. adm in istra to r Ja rin g an  K om puter Pem erintah 
D aerah;

e. adm in istra to r Server Pem erin tah  D aerah; dan
f. koordinator optim alisasi pem anfaa tan  dan 

pengelolaan teknologi inform asi di lingkungan 
Pem erintah D aerah.

(3) Setiap PD m enun juk  sa tu  personel yang bertugas 
sebagai fasilitator pengelolaan in fra s tru k tu r  Ja rin g an  
dan  Sistem  Inform asi.

(4) Fasilita tor pengelolaan in fra s tru k tu r  Ja rin g an  dan  
Sistem  Inform asi sebagaim ana d im aksud  pada ayat 
(3) bertanggung jaw ab sebagai:
a. pengelola Teknologi Inform asi di in ternal PD;
b. koordinator Teknologi Inform asi yang 

m enghubungkan  a n ta ra  Diskom info dengan PD;
c. fasilitator bagi p a ra  adm in  Sistem  Inform asi yang 

dikelola oleh PD b ersan g k u tan ; dan
d. pengelola W ebsite resm i p ada  PD.

(5) Pedom an teknis T ata Kelola Sum ber Daya M anusia 
Bidang TIK sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1) 
d ia tu r lebih lan ju t p ada  Lam piran P era tu ran  Bupati 
ini.

Bagian Kedelapan
S tan d ar O perasional P rosedur T ata Kelola Sum ber

D aya TIK

Pasal 13
(1) B upati m enetapkan  S ta n d ar O perasional Prosedur 

T ata Kelola Sum ber Daya TIK di lingkungan 
Pem erintah D aerah.

(2) K etentuan lebih lan ju t m engenai S ta n d ar O perasional 
P rosedur Tata Kelola Sum ber Daya TIK sebagaim ana 
d im aksud  p ada  ayat (1) d ia tu r  dengan P eratu ran  
B upati tersendiri.



BAB V
PEMBINAAN DAN PENGAWASAN 

Pasal 14
(1) B upati m elaksanakan  pem binaan  dan  pengaw asan 

te rh ad ap  penerapan  ta ta  kelola TIK di L ingkungan 
Pem erin tah  D aerah.

(2) Pem binaan d an  pengaw asan  sebagaim ana d im aksud 
pada ayat (1) m encakup  ha l-ha l sebagai berikut:
a. m engidentifikasi program  prioritas, capaian, 

p erm asa lahan , be riku t up ay a  pem ecahan  m asalah  
dalam  rangka percepatan  im plem entasi ta ta  kelola 
TIK secara  terin teg rasi dan  m enyeluruh;

b. m en ingkatan  k a p as ita s  sum ber daya TIK
Pem erintah D aerah  dengan  m enjam in
ketersed iaan  ja rin g an  TIK, email, Website, Domain, 
sistem  inform asi, hardware, Software, dan  
B andw id th  in te rn e t secara  m em adahi dan  
berkualitas;

c. m en ingkatan  k ap asita s  SDM TIK m elalui
pendid ikan  formal, pe la tihan , dan  sertifikasi 
keahlian.

(3) Dalam  m elakukan  pem binaan  dan  pengaw asan 
sebagaim ana d im aksud  p ada  ayat (1) B upati d ap a t 
m em bentuk  Tim Pem bina dan  Pengaw as Penerapan 
T ata Kelola TIK di L ingkungan Pem erin tah  Daerah.

(4) Tim Pem bina dan  Pengaw as sebagaim ana d im aksud  
pada ayat (3) d ite tapkan  dengan  K epu tusan  Bupati.

BAB VI
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 15

Pada sa a t P era tu ran  B upati ini m ulai berlaku  :
a. In fra s tru k tu r ja rin g an  K om puter a n ta r  PD yang telah 

d ibangun  secara  b e rtah ap  dialihkelolakan kepada 
Diskominfo dalam  w aktu  yang d isepakati bersam a, 
se lam bat-lam batnya 2 (dua) ta h u n  setelah  P era tu ran  
B upati ini d ite tapkan .

b. Penyediaan layanan  B andw id th  Internet p ada  PD yang 
telah  te rh u b u n g  dengan ja rin g an  in te rnal Pem erintah 
D aerah  d ap a t d ilan ju tkan  sam pai ak h ir m asa  kontrak  
dan  se lan ju tnya  m enggunakan  B andw id th  Internet 
bersam a.



Pasal 16
P era tu ran  B upati ini m ulai berlaku  pada  tanggal 
d iundangkan .

Agar setiap  orang m engetahuinya, m em erin tahkan  
pengundangan  P era tu ran  B upati ini dengan 
penem patannya  dalam  B erita D aerah  K abupaten 
K aranganyar.

D itetapkan  di K aranganyar 
p ada  tanggal 2 J a n u a r i  2018 
BUPATI KARANGANYAR,

TTD

JULIYATMONO
D iundangkan di K aranganyar 
Pada tanggal 2 J a n u a r i  2018 
SEKRETARIS DAERAH,

TTD

SAMSI
BERITA DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR TAHUN 2018 NOMOR 3

Salinan  sesua i dengan aslinya
SEKRETARIAT DAERAH 

KABUPATEN KARANGANYAR 
Kepala Ba ' TTukum ,

NIP. 19750 99903 1 009
ZULFI flADIDH



LAMPIRAN
PERATURAN BUPATI KARANGANYAR 
NOMOR 3 TAHUN 2018 
TENTANG
TATA KELOLA TEKNOLOGI 
INFORMASI DAN KOMUNIKASI 
DI LINGKUNGAN PEMERINTAH 
KABUPATEN KARANGANYAR

PEDOMAN TEKNIS TATA KELOLA 
SUMBER DAYA TEKNOLOGI INFORMASI DAN KOMUNIKASI

A. Pedom an tekn is ta ta  kelola in fra s tru k tu r  Ja r in g a n  TIK Pem erintah 
D aerah  ada lah  sebagai berikut:
1. ta ta  kelola in fra s tru k tu r Ja rin g an  TIK Pem erin tah  D aerah yang 

m enghubungkan  a n ta r  PD d ilak san ak an  oleh Diskominfo;
2. Ja rin g a n  K om puter dan  perangkat lain  yang m enghubungkan  

in ternal PD dikelola oleh PD yang b e rsan g k u tan  dan  u n tu k  
konfigurasi tekn is d ap a t be rkonsu ltasi dengan  Diskominfo;

3. pengalokasian  a lam at Internet Protocol (IP) Ja rin g a n  K om puter yang 
m enghubungkan  a n ta r  PD dikelola oleh Diskominfo;

4. Diskominfo bertanggung  jaw ab a ta s  konektiv itas Ja rin g an  Kom puter 
dari NetWork Operating Center (NOC) Pem erin tah  D aerah sam pai ke 
Router yang te rp asan g  pada  m asing-m asing  PD;

5. Ja rin g an  K om puter dan  perangkat lain yang te rh u b u n g  dibaw ah 
Router PD, m enjadi tanggung jaw ab  PD m asing-m asing  serta  d ap a t 
berkoordinasi dengan Diskominfo dalam  pengelolaannya.

B. Kebijakan ta ta  kelola email, Website, d an  Domain Pem erintah D aerah 
adalah  sebagai berikut:
1. se tiap  PD h a ru s  m em punyai email resm i yang d igunakan  u n tu k  

berkorespondensi secara  kelem bagaan;
2. email resm i PD yang d igunakan  u n tu k  berkorespondensi secara  

kelem bagaan h a ru s  m enggunakan  a lam at email yang berakh iran  
@ karanganyarkab . go. id ;

3. p em b u a tan  ak u n  email resm i PD d ilak san ak an  oleh Diskominfo dan  
se tiap  PD d ap a t m em punyai lebih dari s a tu  a k u n  email sesuai 
dengan  k eb u tu h an n y a;

4. pengelolaan a k u n  email resm i PD m enjadi tanggung  jaw ab  PD yang 
b e rsan g k u tan  dan  d ap a t d ikoord inasikan  dengan  Diskominfo;

5. se tiap  PD h a ru s  memiliki Website resm i yang d iakui oleh 
Pem erin tah  D aerah  sebagai Sub-Domain dari Domain resm i 
Pem erin tah  D aerah , ya itu  karanganyarkab.go .id ;

6. W ebsite resm i PD seku rang-kurangnya  m em uat konten  sebagai 
berikut:
a. profil PD;
b. tugas pokok d an  fungsi PD;
c. kon tak  telepon dan  a lam at PD;
d. inform asi te rk a it pelayanan publik  bagi PD yang m elaksanakan  

pe layanan  publik;
e. inform asi te rbarukan ;
f. inform asi publik  lainnya sesua i dengan  k e ten tu an  p e ra tu ran  

p e ru n dang -undangan .



7. pengelolaan konten  Website resm i PD m enjadi tanggung jaw ab 
m asing-m asing  PD;

8. peny im panan  hosting Website PD d ap a t m enggunakan  Server 
Diskominfo a ta u  Server PD yang te rh u b u n g  dengan Ja rin g an  
K om puter Data Center Diskominfo;

9. peny im panan  hosting W ebsite PD yang m enggunakan  selain Server 
Diskominfo dan  Server PD h a ru s  seijin S ek reta ris D aerah m elalui 
Diskominfo;

10. pengelolalan Domain resm i Pem erintah D aerah  d ilakukan  oleh 
Diskominfo;

11. aksesib ilitas W ebsite resm i PD yang  d item patkan  di Server 
Diskominfo m enjadi tanggung jaw ab Diskominfo; dan

12. k eam an an  W ebsite  resm i PD yang d item patkan  pada  Server 
Diskominfo m enjadi tanggung jaw ab  PD d an  Diskominfo secara  
bersam a-sam a.

C. Kebijakan ta ta  kelola B andw id th  Internet Pem erin tah  D aerah adalah  
sebagai berikut:
1. Penyediaan layanan  B andw id th  Internet p ada  se lu ruh  PD yang 

terkoneksi dengan  ja rin g an  in ternal Pem erin tah  D aerah  d ilaksanakan  
dengan  ca ra  berlangganan  B andw id th  Internet be rsam a yang te rp u sa t 
di Diskominfo;

2. se lu ru h  PD yang terkoneksi dengan ja rin g an  in te rnal Pem erintah 
D aerah  m enggunakan  B andw id th  Internet bersam a, ku o ta  B andw id th  
Internet u n tu k  m asing-m asing  PD d isesu a ik an  dengan beban kerja 
penggunaan  Internet p ada  PD dim aksud;

3. pengadaan  B andw id th  Internet pada  PD yang telah  te rh u b u n g  dengan 
ja rin g an  in te rnal Pem erintah D aerah, n a m u n  PD m em butuhkan  
k ap asita s  yang lebih besar dan  belum  d a p a t dilayani dengan 
m enggunakan  layanan  bersam a, m aka d a p a t m engadakan  Bandw idth 
In te rne t m andiri dengn m engajukan  izin kepada B upati melalui 
Kepala Diskominfo; dan

4. PD yang tidak  terkoneksi dengan ja rin g an  in ternal Pem erintah 
D aerah  d a p a t m elakukan  penyediaan layanan  B andw id th  Internet 
seca ra  m andiri dan  berkoordinasi dengan  Kepala Diskominfo.

D. Kebijakan Pengem bangan dan  Pengelolaan S istem  Inform asi dan  
Perangkat L unak Pem erin tah  D aerah  adalah  sebagai berikut:
1. P rinsip-prinsip  yang d iacu  dalam  pengem bangan Sistem  Inform asi di 

L ingkungan Pem erin tah  D aerah adalah:
a. k o n tin u itas  ya itu  Sistem  inform asi yang d ibangun  h a ru s  

m em punyai duku n g an  dan  cadangan  sistem  yang baik;
b. kom patib ilitas ya itu  Sistem  Inform asi yang d ibangun  h a ru s  d ap a t 

d iim plem entasikan  pada  banyak  perangkat;
c. in teroperab ilitas ya itu  Sistem  Inform asi yang d ibangun  h a ru s  

d ap a t b e rtu k a r inform asi, m engirim kan dan  m enggunakan 
inform asi dari Sistem  Inform asi lainnya;

d. te rb a ru k an  ya itu  S istem  Inform asi yang d ib u a t h a ru s  d ap a t u n tu k  
d ip erb ah aru i d an  d ikem bangkan sesua i k eb u tu h an ;

e. su s ta in ab ilita s  ya itu  pengem bangan Sistem  Inform asi h a ru s  d ap a t 
d ilakukan  secara  berkelan ju tan , tidak  h an y a  oleh pengem bang 
pertam a, tap i ju g a  d ap a t d ilakukan  oleh pengem bang selanju tnya;

f. in tegratif ya itu  Sistem  Inform asi yang d ibangun  dapat 
d igabungkan  dengan sistem  lain sehingga d ap a t m em bentuk  sa tu  
S istem  Inform asi yang terpadu;

g. K eam anan Inform asi ya itu  Sistem  Inform asi yang d ibangun  h a ru s  
dijam in K eam anan Inform asinya; dan



h. v isualitas (user friendly) ya itu  S istem  Inform asi yang d ibangun  
h a ru s  m em punyai tam pilan  yang baik, inform atif, m udah  
d ipaham i, m u d ah  d igunakan , dan  d ap a t m enyesuaikan  dengan 
perangkat yang m engaksesnya.

2. PD di L ingkungan Pem erintah D aerah d a p a t m elakukan  kegiatan 
pengem bangan  Sistem  Inform asi u n tu k  keperluan  pe laksanaan  
tu g as  pokok d an  fungsi PD tersebut;

3. pengem bangan  S istem  Inform asi d a p a t d ilakukan  m elalui penyedia 
p ihak  ketiga a ta u  dengan pengadaan  swakelola;

4. se tiap  S istem  Inform asi yang d ikem bangkan  h a ru s  m em punyai 
sistem  keam anan  yang m em adai;

5. pengem bangan Sistem  Inform asi yang berka itan  dengan D ata yang 
bersifa t rah a s ia  m en u ru t jen is  inform asinya berdasarkan  
k e n te n tu an  U ndang-U ndang, d ilak san ak an  seca ra  swakelola;

6. PD yang m enun juk  p ihak  ketiga dalam  pengem bangan Sistem  
Inform asi h a ru s  berkoordinasi dengan Diskominfo;

7. p enem patan  hosting  Aplikasi dan  peny im panan  d a ta  Sistem  
Inform asi h a ru s  m engunakan  Server yang berlokasi di wilayah 
Indonesia, m enggunakan  Server Diskominfo, a ta u  Server PD yang 
te rh u b u n g  dengan  Ja rin g an  K om puter Data Center Diskominfo;

8. setiap  hasil dari kegiatan pengem bangan Sistem  Inform asi yang 
d ilakukan  oleh PD, baik yang m elalui penyedia p ihak  ketiga a ta u  
sw akelola dimiliki oleh Pem erintah D aerah;

9. se lu ru h  Kode Sum ber yang d igunakan  dalam  pengem bangan Sistem  
Inform asi h a ru s  d iserahkan  kepada PD dan  m enjadi milik 
Pem erin tah  D aerah;

10. pengem bang S istem  Inform asi, baik yang m elalui penyedia p ihak  
ketiga a ta u  sw akelola oleh PD h a ru s  m em berikan  akses setingkat 
adm in  a ta u  root ke Server yang d igunakan  oleh Aplikasi te rsebu t 
kepada  personil yang d itun juk  oleh PD a ta u  kepada Diskominfo;

11. setiap  pengem bangan  Sistem  Inform asi wajib m enggunakan 
perangkat lu n ak  legal a ta u  m em anfaatkan  perangkat lunak  kode 
te rb u k a  (Open Source Software);

12. se tiap  keg iatan  pengem bangan Sistem  Inform asi h a ru s  disertai 
dengan  dokum en tasi sebagai berikut:
a. laporan  aktiv itas ta h a p a n -ta h a p a n  dalam  Siklus 

Pengem bangan Sistem  Inform asi (System s Development Life 
C ycle/ SDLC);

b. m an u a l pengguna Aplikasi dan  d u k u n g a n  tekn is lainnya;
c. m ateri tran sfe r pengetahuan  d an  m ateri pe la tihan  bagi adm in 

PD dan  u se r  Sistem  Inform asi d im aksud;
13. se tiap  pengem bangan Sistem  Inform asi h a ru s  m em punyai fasilitas 

peny im panan  d a ta  cadangan  eksterna l d an  c a tu  daya cadangan  
Unintermptible Power Supply  (UPS) yang m em adahi;

14. setiap  Pengem bangan Sistem  Inform asi h a ru s  m em enuhi kriteria 
a n ta rm u k a  dan  konten  sebagai berikut:
a. a n ta rm u k a  Sistem  Inform asi yang d ikem bangkan di 

L ingkungan Pem erintah D aerah  d a p a t berbasis  w eb  (w eb  
based ), desktop  (Aplikasi Komputer), p erangkat bergerak (tablet 
a ta u  telepon seluler), a ta u  gabungan  dari a n ta rm u k a  tersebut;

b. u n tu k  Sistem  Inform asi dengan a n ta rm u k a  berbasis w eb  a ta u  
perangkat bergerak, h a ru s  m em punyai tam pilan  beranda  (index  
a ta u  hom e) secara  te rb u k a  yang m em uat:
1) n am a  Aplikasi;
2) PD pengam pu Aplikasi;
3) deskripsi yang berisi gam baran  singkat Aplikasi dan  

p a n d u an  penggunaannya; dan



4) foto, grafik a ta u  obyek lain yang m enam pilkan  agregasi 
a ta u  sebagian isi d a ta  yang ad a  p ada  Aplikasi.

15. Setiap Pengem bangan Sistem  Inform asi m em enuhi kriteria  B ahasa 
Pem rogram an dan  Kode Sum ber sebagai berikut:
a. Sistem  Inform asi yang d ikem bangkan  di Lingkungan 

Pem erin tah  D aerah  m enggunakan  sa lah  sa tu  B ahasa  
Pem rogram an berikut:

1) phyton;
2 ) C, C++, C#;
3 ) java, JavaScript;
4 ) PHP;
5 ) ASP.NET;
6 ) peri;
7 ) ruby;
8 ) visual basic;
9 ) delphi, kylix.

b. jik a  te rd ap a t pengem bangan Sistem  Inform asi dengan 
m enggunakan  B ahasa  Pem rogram an selain sebagaim ana 
te rseb u t p ada  h u ru f  (a) h a ru s  izin kepada  B upati m elalui Kepala 
Diskominfo;

c. tek s B ah asa  Pem rogram an a ta u  Kode Sum ber Sistem  Inform asi 
yang d ikem bangkan  tidak  d ienkripsi, d ikunci, a ta u  tertu tup ;

d. Kode S um ber te rseb u t h a ru s  b isa  d ibaca  dengan jelas, 
te rs tru k tu r  dan  m em punyai dokum en tasi program  yang baik.

16. Setiap  Pengem bangan Sistem  Inform asi m em enuhi k riteria  D atabase  
sebagai berikut:
a. Sistem  Inform asi yang d ikem bangkan  h a ru s  m enggunakan  salah 

sa tu  dari D atabase  berikut:
1) oracle;
2) m ySQ L / mariaDB;
3) microsoft SQL Server (microsoftSQL);
4) postgreSQL;

b. jik a  m enggunakan  database  selain  sebagaim ana te rseb u t pada 
h u ru f  a  h a ru s  izin kepada B upati m elalui Kepala Diskominfo;

c. D ata  d an  s tru k tu r  da tabase  h a ru s  b isa  d ibuka  dan  terbaca  oleh 
personil tekn is pada  PD a ta u  Diskominfo;

d. D atabase  d an  tabel-tabel d idalam nya h a ru s  tidak  dienkripsi, 
d ikunci, a ta u  te rtu tu p , kecuali u n tu k  field-field  k h u su s  yang 
d iperlukan; dan

e. D atabase  yang d igunakan  m em ungkinkan  u n tu k  berkom unikasi 
dengan  da tabase  dari Sistem  Inform asi lain.

17. Penggunaan perangkat lu n ak  (Software) d an  Perangkat Keras 
(Hardware) u n tu k  keperluan  penyelenggaraan  P em erin tahan  h a ru s  
m em enuhi k rite ria  sebagai berikut:
a. perangkat lu n ak  dan  sistem  operasi (operating system ) yang 

d ipergunakan  pada  perangkat K om puter Pem erintah D aerah 
h a ru s  legal (berlisensi) a ta u  bersifat open source; d an

b. setiap  pengadaan  perangkat ke ras  (Kom puter dan  Perangkat 
Ja ringan) u n tu k  keperluan  Pem erin tah  D aerah h a ru s  
m em enuhi aspek  efisiensi dan  K esesuaian  a n ta ra  spesifikasi 
pe ran g k a t dengan a rah  penggunaannya.

E. Kebijakan s tan d arisa s i K eam anan Inform asi, ja rin g an , dan  Sistem  
Inform asi Pem erin tah  D aerah  adalah  sebagai berikut:
1. K eam anan Inform asi, ja ringan , dan  Sistem  Inform asi Pem erintah 

D aerah  m enjadi tanggung jaw ab  be rsam a  a n ta r  PD beserta  sem ua



p ihak  yang m engunakan  perangkat K om puter, ja rin g an  Kom puter, 
dan  perangkat teknologi milik Pem erin tah  D aerah;

2. setiap  penggunaan  dan  pengem bangan  Sistem  Inform asi 
m em perha tikan  aspek  user  d an  passw ord , h ak  akes file-file raw an, 
dan  Port\ dan

3. upaya-upaya  pengarahan  dan  pem binaan  yang berka itan  dengan 
keam anan  S istem  Inform asi Pem erin tah  D aerah  m enjadi tanggung 
jaw ab  Diskominfo.

F. Kebijakan ta ta  kelola Sum ber Daya M anusia di b idang TIK adalah  
sebagai berikut:
1. pengelola in fra s tru k tu r  dan  Sistem  Inform asi pada  Diskominfo 

m em iliki tanggung  jaw ab  sebagai berikut:
a. berperan  sebagai C hief Information Officer (CIO) Pem erintah 

D aerah;
b. berperan  ak tif dalam  perencana  pengem bangan in fras tru k tu r 

Ja rin g an  d an  S istem  Inform asi Pem erin tah  D aerah;
c. p e lak san a  tekn is pengem bangan in fra s tru k tu r  Ja rin g an  dan  

S istem  Inform asi Pem erintah D aerah;
d. ad m in istra to r Ja rin g an  K om puter Pem erin tah  D aerah;
e. ad m in istra to r Server-Server Pem erin tah  D aerah; dan
f. koord inator optim alisasi pem anfaa tan  dan  pengelolaan teknologi 

inform asi di lingkungan Pem erintah D aerah.
2. setiap  PD m en u n ju k  se tidaknya sa tu  orang personel sebagai pengelola 

in fra s tru k tu r  Ja rin g an  dan  Sistem  Inform asi;
3. pengelola in fra s tru k tu r  Ja rin g an  dan  Sistem  Inform asi sebagaim ana 

d im aksud  p ad a  angka 2 bertanggung  jaw ab  sebagai berikut:
a. m engelola Teknologi Inform asi di m asing-m asing  PD;
b. m engelola Teknologi Inform asi yang m enghubungkan  a n ta ra  

Diskominfo dengan PD;
c. m em fasilitasi p a ra  adm in Sistem  Inform asi yang dikelola oleh PD 

bersangku tan ; dan
d. m engelola W ebsite resm i p ada  PD.

4. pengelola in fra s tru k tu r  Ja rin g an  dan  Sistem  Inform asi memiliki 
in tegritas, ju ju r , kom peten, tidak  m emiliki konflik kepentingan serta  
tidak  m em anfaa tkan  k ap asitas  dan  posisinya u n tu k  kepentingan yang 
berten tangan  dengan  hukum ; dan

5. pengelola in fra s tru k tu r  Ja rin g an  dan  Sistem  Inform asi pada  m asing- 
m asing  PD d ap a t d iberikan in sen tif dan  pengem bangan  kom petensi.

BUPATI KARANGANYAR, 

TTD

JULIYATMONO


